銀行借款利息   $ 15,819   $ 18,689   $ 32,446   $ 37,484
租賃負債之利息   778   791   1,542   1,591
   $ 16,597   $ 19,480   $ 33,988   $ 39,075

二五、  所  得  稅

 (一 ) 認列於損益之所得稅

  所得稅費用之主要組成項目如下：

113年4月1日

至6月30日

112年4月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

112年1月1日

至6月30日

當期所得稅
  本期產生者   $ 33,479   $ 3,175   $ 49,147   $ 15,959
  以前年度之調整   214   (  3,929 )   214   (  3,929 )

遞延所得稅
  本期產生者   (  635 )   4,204   (  251 )   3,986
認列於損益之所得稅

費用   $ 33,058   $ 3,450   $ 49,110   $ 16,016

  福懋巴拿馬公司依法免納所得稅。

 (二 ) 所得稅核定情形

  母公司、子公司台灣大食品公司、子公司福有安康公司之營利

事業所得稅申報截至 111 年度以前之申報案件業經稅捐稽徵機關核

定；子公司中翔國際公司之營利事業所得稅申報，截至 110 年度以

前之申報案件業經稅捐稽徵機關核定。

二六、  每股盈餘

113年4月1日

至6月30日

112年4月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

112年1月1日

至6月30日

基本每股盈餘
  基本每股盈餘   $ 0.59   $ 0.17   $ 0.90   $ 0.46

稀釋每股盈餘
  稀釋每股盈餘   $ 0.59   $ 0.17   $ 0.90   $ 0.46

- 39 -

  計算每股盈餘時，111 年度盈餘分配之無償配股之影響業已追溯調

整，該無償配股基準日訂於 112 年 9 月 3 日。因追溯調整， 112 年 1

月 1 日至 6 月 30 日基本及稀釋每股盈餘變動如下：

單位：每股元

  追 溯 調 整 前  追 溯 調 整 後

112年4月1日

至6月30日

112年1月1日

至6月30日

112年4月1日

至6月30日

112年1月1日

至6月30日

基本每股盈餘   $ 0.18   $ 0.48   $ 0.17   $ 0.46
稀釋每股盈餘   $ 0.18   $ 0.48   $ 0.17   $ 0.46

  用以計算每股盈餘之淨利及普通股加權平均股數如下：

淨   利

113年4月1日

至6月30日

112年4月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

112年1月1日

至6月30日

用以計算基本及稀釋每股

盈餘之淨利

  $ 135,509   $ 40,007   $ 206,824   $ 104,836

股   數

單位：仟股

113年4月1日

至6月30日

112年4月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

112年1月1日

至6月30日

用以計算基本每股盈餘之

普通股加權平均股數

   229,638   229,638   229,638   229,638
具稀釋作用潛在普通股之

影響：

  員工酬勞   33   16   112   178
用以計算稀釋每股盈餘之

普通股加權平均股數

   229,671   229,654   229,750   229,816

  若母公司得選擇以股票或現金發放員工酬勞，則計算稀釋每股盈

餘時，假設員工酬勞將採發放股票方式，並於該潛在普通股具有稀釋

作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘。於次年度

決議員工酬勞發放股數前計算稀釋每股盈餘時，亦繼續考量該等潛在

普通股之稀釋作用。

- 40 -

二七、  現金流量資訊

 (一 ) 部分現金交易

  合併公司於 113 年及 112 年 1 月 1 日至 6 月 30 日進行下列部分

現金交易之投資活動：

113年1月1日

至6月30日

112年1月1日

至6月30日

支付部分現金取得不動產、

廠房及設備
  取得不動產、廠房及設備   $ 16,790   $ 38,319
  預付設備款淨變動   7,213   4,646
  應付款淨變動   567   4,408
   支付現金   $ 24,570   $ 47,373

支付部分現金購買生物資產
  購買生物資產   $ 1,753   $ -
  預付款淨變動   2,000   -
   支付現金   $ 3,753   $ -

 (二 ) 來自籌資活動之負債變動

113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

   非 現 金 之 變 動

   利 息 費 用

  113年1月1日  現 金 流 量  新 增 租 賃 負 債  攤 銷 數  113年6月30日

短期借款   $ 2,390,528   ( $ 179,537 )   $ -   $ -   $ 2,210,991
應付短期票券   49,976   60,000   -   (  8 )   109,968
長期借款及一年內到期

之長期借款   1,466,363   (  300,908 )   -   -   1,165,455
租賃負債   250,124   (  5,816 )   7,525   -   251,833
   $ 4,156,991   ( $ 426,261 )   $ 7,525   ( $ 8 )   $ 3,738,247

112 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

   非 現 金 之 變 動

   利 息 費 用

  112年1月1日  現 金 流 量  新增租賃負債  修 改 租 賃  攤 銷 數  112年6月30日

短期借款   $ 2,938,026   ( $ 797,167 )   $ -   $ -   $ -   $ 2,140,859
應付短期票券   109,936   170,000   -   -   (  227 )   279,709
長期借款及一年內到期

之長期借款   1,591,182   (  138,909 )   -   -   -   1,452,273
存入保證金   1,850   27   -   -   -   1,877
租賃負債   260,283   (  5,510 )   1,267   (  285 )   -   255,755
   $ 4,901,277   ( $ 771,559 )   $ 1,267   ( $ 285 )   ( $ 227 )   $ 4,130,473

二八、  資本風險管理

  合併公司進行資本管理以確保集團內各企業能夠於繼續經營之前

提下，藉由將債務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。

- 41 -

二九、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  合併公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金融負

債之帳面價值金額趨近其公允價值或其公允價值無法可靠衡量。

 (二 ) 金融工具之種類

  113年6月30日  112年12月31日  112年6月30日

金融資產
按攤銷後成本衡量（註 1）   $ 2,705,216   $ 2,823,161   $ 2,990,750

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   3,848,464   4,289,164   4,216,337

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資

產、應收票據、應收票據－關係人、應收帳款、應收帳款－

關係人、其他應收款、其他應收款－關係人及存出保證金等

按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付票據

－關係人、應付帳款、應付帳款－關係人、部分其他應付款、

其他應付款－關係人、長期借款（含一年內到期之部分）及